1980 จึงมี ⁽¹⁾

เขตทะเลที่ถือเป็นน่านน้ำภายใน (Internal waters)

ทะเลอาณาเขต (Territorial sea)

เขตต่อเนื่อง (Contiguous zone)

เขตการประมง (Fishing zone)

เขตไหล่ทวีป (Continental shelf)

ความพยายามของรัฐต่าง ๆ ที่จะแก้ไขปัญหาการกำหนดความกว้างของทะเล อาณาเขต โดยจัดประชุมร่างกฎหมายทะเลครั้งที่ 2 ในปี พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) แต่ไม่ประสบผลสำเร็จ ต่อมาหลังจากที่นักการทูตของมอลต้า (Malta) ชื่อ Arvid Pardo ได้ แถลงในสมัชชาใหญ่ขององค์การสหประชาชาติเมื่อปี พ.ศ. 2511 เรียกร้องให้ชาติต่าง ๆ ร่วมกันพิจารณากำหนดมาตรการเกี่ยวกับการใช้ประโยชน์พื้นที่ท้องทะเล (Sea-bed) ที่ทอด ธารออกไปในทะเลหลวง (High sea)